
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
SETTORE III 

 
TURISMO – SPETTACOLO – CULTURA - RISORSE UMANE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 117 del 12/09/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  549  

 del 

 
OGGETTO: Società OPERA – Organizzazione per le Amministrazioni – Sottoscrizione 

abbonamento per la partecipazione a n. 7 giornate formative – Impegno di 
spesa. CIG: Z8124F60AC 

 
IL RESPONSABILE 

 
 Premesso: 
che questo Ente investe nella preparazione del proprio personale ed invia, periodicamente 
il medesimo a giornate formative per il personale degli enti locali; 
che la partecipazione a detti corsi si è rilevata utile ed efficace, in quanto vengono trattati 
argomenti di notevolissima importanza ed attualità, sempre in linea con le continue 
innovazioni legislative; 
che è stata rappresentata dai Responsabili di Settore l’opportunità di consentire la 
partecipazione ai detti corsi anche ai propri collaboratori, attesa l’importanza degli 
argomenti e l’autorevolezza dei relatori; 
che, in linea con quanto già effettuato negli anni decorsi, si reputa conveniente attivare un 
abbonamento a più giornate formative producendo, tale formula, un risparmio per l'Ente in 
termini economici a parità di servizi richiesti; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 riportante il riordino del Codice dei Contratti 
Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 
2014/24/UE e 2014/25/UE, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 ed in 
particolare l’art. 36 che al comma 2, lett. a) prevede la possibilità, per servizi e forniture di 
importo inferiore ad euro 40.000,00, di affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

Vista la vigente normativa recante disposizioni per la realizzazione della spesa 
Pubblica, che stabilisce che le amministrazioni pubbliche devono ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), o ad altri Mercati elettronici istituiti, 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio
19/09/2018



per tutti gli acquisti di beni e servizi, anche di importo superiore a euro 1.000,00 ed 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

Verificato che in ME.PA. esiste la sezione “Servizi - Servizi di formazione” e che 
all’interno vi sono offerte perfettamente rispondenti alle esigenze dell’Ente; 

Dato Atto che per le aziende presenti con proprio catalogo sul portale 
“Acquistinretepa.it”, dedicato agli acquisti della P.A. (piattaforma MePA) della Consip 
S.p.a., la fase di verifica del possesso dei requisiti, come richiesti per legge, si intende 
esperita in sede di iscrizione al predetto portale; 

Dato atto che la combinazione più conveniente e rispondente alla necessità 
dell’ente è quella offerta dalla Società Opera - Organizzazione per le Amministrazioni -, 
presente in ME.PA., e che il prezzo fissato per la negoziazione diretta, rispetto al servizio 
offerto, risulta congruo per l’Ente; 

Dato Atto che la ditta sopra detta possiede i requisiti previsti in tema di affidamenti e 
contratti pubblici, ivi compresa la necessaria regolarità contributiva; 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Attesa la competenza della scrivente ad adottare Atti e provvedimenti che 

impegnano l’Ente, giusta quanto nel Provvedimento Sindacale n. 14443 in data 6 ottobre 
2017, di nomina quale “Responsabile del Settore IV”; 

Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 

Visto il vigente regolamento di Contabilità Comunale;  
Visto il vigente Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

Per quanto in premessa, da intendersi integralmente riportato e trascritto 
1 di affidare, per le motivazioni ampiamente evidenziate, a soggetto privato esterno, a 

mezzo ordine diretto di acquisto su Piattaforma MEPA, l’attività di formazione del 
proprio personale, a mezzo abbonamento per n. 7 giornate in aula, per l'anno 2018;  

2 di procedere all’acquisto su Piattaforma MEPA dell’offerta ivi presente, i cui estremi di 
seguito si riportano: 
Categoria (Lotto): Servizi - Servizi di formazione; 
Fornitore Contraente: Opera - Organizzazione per le Amministrazioni - Patita IVA: 
05994580727; 
Prezzo: € 2.170,00 per la formula abbonamento a n. 7 giornate formative in aula, 
consentendo la partecipazione gratuita di un uditore per ogni partecipante oltre la 
fruizione del servizio webinar (trasmissione del corso a mezzo rete internet); 

3 di impegnare la somma di € 2.170,00, alla missione 1, programma 2, titolo 1, 
macroaggregato 3, del bilancio di previsione finanziario 2018 (Cap. 108, epigrafato 
“Formazione, aggiornamento, riqualificazione, qualificazione e specializzazione 
professionale del personale”; 

4 di stabilire che si provvederà alla individuazione dei corsi ai quali iscrivere il personale 
interessato, che potrà essere accompagnato da altro personale in qualità di uditore, 
sulla scorta delle indicazioni dei Responsabili dei Settori, dandosi atto che i rapporti 
con la Società organizzatrice saranno intrattenuti dall’Ufficio del Personale; 

5 di stabilire che alla liquidazione dell’importo come innanzi stabilito e concordato, si 
procederà, senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della presente 
determinazione, a completo soddisfacimento della fornitura che qui si affida, e 
subordinatamente alla ricezione di regolare fattura fiscale elettronica, al Codice 
Univoco Ufficio D1F2LY, accettata dal Responsabile del Settore IV per verificata 
rispondenza alle condizioni pattuite; 

6 di trasmettere copia del presente atto alla Società Opera ed ai Responsabili di Settore 
di questo Ente, per opportuna conoscenza. 

 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co. 5 del D.lgs n. 267/2000. 
 
Il Redattore - Vito Camicia 

 

 f.to Maria Teresa Impedovo 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 19/09/2018 si 

attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 

Visto ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 19/09/2018 si 

attesta la regolarità contabile. 
 
 Imp.   948/2018  Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n. 1411 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 

Castellana Grotte,  19/09/2018
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 

 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio
f.to dott. Cosimo Cardone




